
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

 protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 37 del 02/10/2019 

 

OGGETTO: Contributo comuni per efficientamento energetico e sviluppo territoria-

le sostenibile – DL crescita – Interventi di efficientamento energetico e 

abbattimento delle barriere architettoniche presso la Caserma Carabi-

nieri e la Palestra Comunale  

Codice CUP : E22I19000100001 

L’anno duemila diciannove, il giorno due, del mese di ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita econo-
mica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla legge 
28 giugno 2019, n. 58, all’articolo 30 prevede l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi 
di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
 
PREMESSO altresì che con Decreto Direttoriale del 10.07.2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficia-
le n.173 del 25 luglio 2019 sono stati individuati gli interventi ammissibili; 
 
CONSIDERATO che ai sensi del succitato Decreto il Comune di Cassano Spinola risulta essere 
assegnatario di un contributo pari ad € 50.000,00; 
 
CONSIDERATO inoltre che ai sensi dell’art. 3 comma 2 lettera c) del predetto Decreto i lavori 
debbono essere iniziati entro e non oltre il 31/10/2019 pena la revoca del contributo; 
 
PREMESSO quindi che si rende necessario affidare con urgenza, un incarico professionale per la 
progettazione e direzione lavori relativa all’oggetto in premessa e più specificatamente nel detta-
glio l’incarico prevede: 
- la verifica accurata dello stato dei luoghi, la progettazione esecutiva e la direzione lavori; 
 
VISTO che è stata accertata l’impossibilità di reperire all’interno dell’Ente dei tecnici aventi compe-
tenza specifica e titolarità in base alle competenze ascritte per tale tipologia di opere; 
 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, è ne-
cessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici stabilire le fasi per la 
scelta dell’operatore economico;  

STIMATA sommariamente l’entità della spesa e considerata la particolare natura della presta-
zione in oggetto, il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente, viene individuato nella procedu-
ra di cui alla parte II, titolo I, “Contratti sotto soglia”, del su citato D. Lgs. n. 50/2016; 



Pag. 2 di 5 
 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, e s.m.i. che prevede 
per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di af-
fidamento diretto e all’art. 31, comma 8, del medesimo decreto, che prevede che gli incarichi di 
progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione 
lavori, di collaudo possono essere affidati in via diretta; 

VISTO l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamen-
to dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, 
le società di professionisti, le società di ingegneria; 
 
RITENUTO CHE: 
- il presente incarico professionale non rientra tra quelli oggetto dei particolari vincoli ed obblighi 
disposti dall’art. 3, co. 55 e seguenti della legge 244/2007 come modificati dall’art. 46 co. 2 della 
legge 133/2008, trattandosi di incarico tecnico affidato ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 50/2016 
e successive modifiche ed integrazioni; 
- lo stesso incarico è, infatti, una prestazione di servizio per cui non si configura come attività di 
studio, ricerca e consulenza, per le quali troverebbe applicazione l’art. 1, co. 42, della legge 30 di-
cembre 2004 n. 311 e successive modificazioni ma, trattandosi di servizio che rientra nell’ambito 
della categoria dei “Servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” risultando sottoposto, pertanto, 
alle sole norme del Codice dei contratti; 

CONSIDERANDO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, 
quale principio di ordine generale dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione del per-
ché si ritiene opportuno nel caso di specie procedere mediante un affidamento diretto secondo 
quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 
e come tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella 
e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse anche in considerazio-
ne che gli interventi debbono iniziare entro e non oltre il 31/10/2019, pena la revoca del contributo- 
 
RITENUTO opportuno per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal combinato disposto degli 
artt. 36 comma 2 e 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016, procedere all’affidamento diretto della pre-
stazione di cui trattasi, a professionista di fiducia aventi le competenze e l’esperienza per aver 
svolto negli ultimi 10 anni progettazioni attinenti all’oggetto della prestazione; 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO, si è ritenuto opportuno, procedere mediante affidamento diretto 
dell’incarico di che trattasi, contattando l’Ing. Marcello Platì, tecnico in possesso dei requisiti pro-
fessionali, con il quale è stato negoziato dal RUP, per la prestazione in parola, l’importo di € 
7.500,00 oltre ad oneri previdenziali del 4% ed esenti IVA in quanto il professionista è inserito nel 
regime forfettario; per un importo complessivo pari a € 7.800,00. 
 
DATO ATTO della verifica sull’insussistenza di condizioni di incompatibilità e situazioni, anche po-
tenziali, di conflitto di interessi per lo svolgimento dell’incarico in oggetto;  
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nel 
disciplinare, il cui schema è allegato al presente atto, che verrà sottoscritto tra le parti e registrabile 
in caso d’uso e ritenuto di approvarlo; 

CONSIDERATO che, dallo schema di atto di disciplinare, allegato, e da quanto in esso riportato, si 
ravvisa la sussistenza degli elementi che configurano la presente quale determinazione a contrarre 
ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è in-
dividuato nella persona del Geom. Bocca Marcello dipendente dell’Ente; 
 
 



Pag. 3 di 5 
 

VISTO il Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dalla C.I.P.A.G. in data 04/10/2019. 
 
PRECISATO, altresì che il pagamento delle somme dovute è subordinato all’accertamento 
dell’effettiva regolarità contributiva del professionista affidatario; 
 
PRECISATO inoltre che Il pagamento del corrispettivo avverrà esclusivamente tramite Bonifico 
bancario o postale su conto corrente “dedicato” secondo quanto previsto all’art. 3 comma 1della L. 
13.08.2010 n.136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”. A tale scopo il professionista comunicherà alla Stazione Appaltante gli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni dalla sua accensione nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 
 
VISTO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, in materia di determinazioni a contrarre e relative procedu-
re; 
 
VISTO l’art. 17 del Regolamento per la Disciplina dell’attività Contrattuale; 
 
VISTO il Vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei Servizi e degli Uffici dell’Ente; 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere in merito ai sensi della seguente normativa: 
Art. 4 – comma 2 – del D.lgs. 30.03.2001, n. 165 
Art. 107 del TUEL n. 267 del 18.08.2000 
Art. 30 dello Statuto dell’Ente;  
Art. 32 Del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
TUTTO quanto premesso 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

1) Di affidare, sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale per 
la progettazione e direzione lavori, coordinamento per la progettazione, il coordinamento per 
l’esecuzione quest’ultimi ai sensi del D.lgs. 81/2088 e s.m.i, la Contabilità e la redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) relativamente ai lavori di “Interventi di efficienta-
mento energetico e abbattimento delle barriere architettoniche presso la Caserma Cara-
binieri e la Palestra Comunale” come in premessa dettagliati, all’Ing. Marcello Platì con studio 
in 15067 Novi Ligure, Via Roma, 68 C.F. PLTMCL75B15F965H, P.IVA 02292150063, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Alessandria al n. A-1951A l’importo di € 7.500,00 ol-
tre ad oneri previdenziali del 4% ed esenti IVA in quanto il professionista è inserito nel regime 
forfettario; per un importo complessivo pari a € 7.800,00. 

 
2) Il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile 

da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 
267/2000. 

 
3) Il medesimo, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi ai sensi del Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97. 
 
4) Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso, da parte di chi vi abbia interes-

se, al TAR Piemonte entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione o notificazione del 
presente provvedimento ai sensi ai sensi dell’art. 204 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. di modifica 
dell’art. 120 del c.p.a.- 

 
5) di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato 

con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa a favore del professioni-
sta incaricato, per l’importo complessivo del servizio di euro € 7.800,00 con le seguenti moda-
lità: 



Pag. 4 di 5 
 

Importo Missione Programma Titolo Macro aggre-

gato 

Capitolo Bilancio 

7.800,00 1 1.05 1.05.2 1.05.2.0202 3024 2019 

6) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 7.800,00 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 3024 
Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 
n. Anno importo n. Anno importo 

1 2019 7.800,00 1 2019 7.800,00 
Totale  7.800,00   7.800,00 

7) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 
il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 
regole di finanza pubblica; 

8) di dare atto che i pagamenti avverranno secondo l’art. 13 del capitolato d’Oneri, su presenta-
zione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 
e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. 267/2000; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 
al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Marcello Bocca; 

11) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pre-
torio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

12) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 120, 
comma 2-bis, del D.lgs. 104/2010; 

13) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analo-
ghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016. 

 
Per Il Responsabile del Servizio 

Arch. Giacomo Tofalo 
Assente per ferie 

F.to Il Segretario Comunale dott.ssa Domenica La Pepa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 5 di 5 
 

*************************************************************************** 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 04/10/2019 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 04/10/2019 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di 
questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 04/10/2019 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 


